
Cotoneaster buxifolius (Skalník zimostrázolistý)

synonyma: Cotoneaster affinis, Cotoneaster argenteus, C. f. vellaeus, C. var. vellaeus, Cotoneaster
hookerianus, Cotoneaster lanatus, Cotoneaster microphyllus var. buxifolius, Cotoneaster
microphyllus var. vellaeus, Cotoneaster wheeleri

čeleď: Rosaceae
oblasti: Bhútán, Indie, Xizang (Tibet), Yunnan

Roste v Číně v podobě stálezeleného nebo polostálezeleného keře ve vzpřímeném habitu. Dorůstá
výšky 1,8 (i 3)m. Mladé větve jsou bíle plstnaté, tmavěhnědé. Listy vyrůstají ve spirále, jsou
eliptické, vejčité, báze široce klínovitá, konec špičatý až tupý nebo hrotitý, téměř kožovité, spodní
strana je hustě šedě plstnatá, horní ochlupená, později tmavězelená a holá. Žilnatinu tvoří 2 - 4 páry
mírně zapuštěných žilek, celková délka je 0,5 - 1,7cm a šířka 0,3 - 1,3cm. Květenství je vzpřímené 1
- 20tičetné. Květy mají 1 - 5mm stopky, češule je nálevkovitá, kališní lístky jsou vejčité až
3úhelníkovité, špičaté, dlouhé 1,5 - 2mm. Okvětní lístkyjsou rozložené, bílé, kulaté až široce vejčité,
dlouhé 3 - 4mm. Plody jsou červené, kulovité, s průměrem 5 - 6mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. buxifolius - Yunnan, Indie; stálezelený; výška do 1,5m; vzpřímené šedohnědé větve; listy ve
spirále eliptické až podlouhlé, délka 0,5 - 1,5cm a šířka 3 - 5mm, tupý konec; vzpřímené 1 - 5tičetné
květenství, koruna velikosti 7 - 9mm
- var. marginatus - Xizang, Bhútán, Indie; výška do 3m; listy délky 0,5 - 1,5cm; květenství 3 -
8mičetné o průměru 1cm
- 'Nana' - výška do 90cm; šedobílé listy; drobné červené plody
- var. vellaeus - poléhavý, výška někdy jen 1 - 2m, rozprostřené větve, červenočerná barva, v mládí
ochlupené; stálezelené kožovité listy, 2řadé, eliptické až obvejčité, špičaté nebo tupé, báze klínovitá
nebo tupá, okraj křivý, horní strana může být vrásčitá, spodní siťovitě žilnatá a plstnatá, žilnatina ze
2 - 3 párů žilek, celková délka 0,5 - 1cm a šířka 3 - 4mm, řapíky délky 1 - 2mm; květenství 1 -
3četné, květy s 1 - 3mm stopkami, češule nálevkovitá, kališní lístky špičaté, okraj bývá červený, bílá
poupata, koruna velikosti 0,8 - 1cm, okvětní lístky bílé; plody kulovité zploštělé velikosti 6 - 8mm

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster buxifolius
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_affinis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_argenteus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_buxifolius_f._vellaeus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_buxifolius_var._vellaeus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_hookerianus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_hookerianus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_lanatus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_microphyllus_var._buxifolius
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_microphyllus_var._vellaeus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_microphyllus_var._vellaeus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_wheeleri
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=122
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=21
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=643
https://www.rostliny.net/

